
 
COMUNE DI ACQUI TERME 

 
Registro delle Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
Sessione: Straordinaria       N. 31 del Registro 
 
Oggetto: 
CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE 
COMUNALE 
 

L’anno 2022 addì 17 del mese di Luglio alle ore 20.30 nella Maggior Sala del Palazzo Comunale, 
convocati dal Presidente, nelle forme di legge, sono intervenuti i Consiglieri. 
 

Cognome e Nome Presente 
 

Dott. Danilo RAPETTI SI 
Sig. Enrico Silvio BERTERO  SI 
Dott. Bruno Giuseppe BAROSIO SI 
Dott.ssa Rosanna BENAZZO  SI 
P.A.  Bernardino BOSIO SI 
Dott. Nicola Antonio Cesare DE ANGELIS SI 
Dott. Michele GALLIZZI SI 
Dott. Luigi GILARDI SI 
Dott. Alessandro LELLI SI 
Dott. Lorenzo Giuseppe LUCCHINI SI 
Dott.ssa Serena Giovanna Francesca MARENGO SI 
P.I. Mario Elio Giuseppe PASQUALINO SI 
Dott.  Matteo RAVERA SI 
Dott.ssa Franca ROSO SI 
Dott.ssa Soumya SELLAM SI 
Sig. raElena TRENTINI SI 
Sig. Renzo ZUNINO SI 
  
  
  
  

 
TOTALE PRESENTI 17 TOTALE ASSENTI 0 

 
Assiste il Segretario Dott.ssa Paola CIMMINO . 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Consigliere Sig. Sig. Enrico Silvio BERTERO 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



Proposta n. «PRG_ANNUALE» 

 
 
Sindaco, Danilo RAPETTI e  nr. 16 Consiglieri, di cui nr. 15 presenti in aula e nr.1,  
 
Consigliere, Serena Giovanna Francesca MARENGO,  in collegamento. 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

→ ai sensi dell’articolo 40, comma 2, del D. Lgs. 267/2000, la  prima seduta del Consiglio comunale nei comuni 

con popolazione superiore a 15.000 abitanti, è convocata dal Sindaco e presieduta dal Consigliere Anziano, 

fino alla elezione del Presidente del Consiglio. 

→ E’ Consigliere Anziano colui che ha ottenuto la maggiore cifra individuale ai sensi dell’articolo 73, del D. Lgs. 

n. 267/2000, con l’esclusione del Sindaco neo eletto e dei candidati alla carica di sindaco, proclamati 

consiglieri ai sensi del comma 11 del medesimo articolo 73. 

→ Nella specie, dal verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale Centrale per le elezioni comunali datato 28 

giugno 2022 risulta essere consigliere anziano il Signor Enrico Bertero per aver ottenuto n. 217 voti di 

preferenza nella lista n. 4 “Con Bertero per Rapetti Sindaco”, che ha riportato n. 1029 voti validi, totalizzando, 

così, la cifra individuale di complessivi voti 1.246. 

 

VISTI: 

→ l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, il quale dispone che i Consigli Comunali dei Comuni con 

popolazione superiore a 10.000 abitanti sono composti dal Sindaco e da 20 Consiglieri; 

→ l’art. 2, comma 184, della Legge 23.12.2009, n. 191, nonché l’art. 1, comma 2, del D.L 25.01.2010, n. 2, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 26.03.2010, n. 42, il quale dispone la riduzione nella misura del 

venti per cento, con arrotondamento all’unità superiore; 

 

PRESO ATTO che, conseguentemente, per il Comune di Acqui Terme il Consiglio Comunale è composto dal Sindaco 

e da 16 Consiglieri; 

 

DATO ATTO che, dai verbali delle Operazioni dell’Ufficio Centrale per le elezioni comunali del 12 giugno (primo 

turno) e del 26 giugno (Ballottaggio), agli atti della Segreteria Generale, per la parte relativa alla certificazione dei 

risultati della votazione e dello scrutinio per l’elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale, 

risultano essere proclamati eletti: 

 

→ alla carica di Sindaco: 

Danilo RAPETTI 
(Articolo 72, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000); 

 

→ alla carica di Consigliere comunale  



Proposta n. «PRG_ANNUALE» 

- per la lista n. 4, CON BERTERO PER RAPETTI SINDACO, collegata con il 
candidato eletto Sindaco: 
Enrico Silvio BERTERO 
Alessandro LELLI 
Renzo ZUNINO 

 
- per la lista n. 5 OBIETTIVO COMUNE RAPETTI SINDACO, collegata con il 

candidato eletto Sindaco: 
Soumya SELLAM 

 
- per la lista n. 6 DANILO RAPETTI SINDACO ORGOGLIO ACQUESE, collegata 

con il candidato eletto Sindaco: 
Nicola Antonio Cesare DE ANGELIS 
Mario Elio Giuseppe PASQUALINO 
Luigi GILARDI 
Rosanna BENAZZO 

 
- per la lista n. 7 PER ACQUI VORREI DANILO RAPETTI SINDACO, collegata 

con il candidato eletto Sindaco 
Michele GALLIZZI 
Matteo RAVERA 

- per il gruppo di liste: n.1 PER BRUNO BAROSIO SINDACO DI ACQUI TERME 
                        n. 2 ARTICOLO UNO PARTITO DEMOCRATICO BRUNO BAROSI SINDACO: 
                        Bruno Giuseppe BAROSIO,  candidato alla carica di Sindaco 
 

- per la lista n. 8 CON BOSIO: 
Bernardino BOSIO, candidato alla carica di Sindaco 
 

- per il gruppo di liste: n. 9, LA NOSTRA ACQUI PER LUCCHINI SINDACO, e                                       
n. 10, LUCCHINI SINDACO: 
Lorenzo Giuseppe LUCCHINI, candidato alla carica di Sindaco 

 
- per la lista n. 10, LUCCHINI SINDACO: 

Elena TRENTINI 
 

- per il gruppo di liste: n. 11 UNITI PER ACQUI TERME FRANCA ROSO 
SINDACO, n. 12 LEGA SALVINI PIEMONTE, n. 13 GIORGIA MELONI 
FRATELLI D’ITALIA, n. 14 FORZA ITALIA BERLUSCONI PER FRANCA 
ROSO: 
Franca ROSO, candidata alla carica di Sindaco 

 
- per la lista n.14, FORZA ITALIA BERLUSCONI PER FRANCA ROSO: 

Serena Giovanna Francesca MARENGO 

(articolo 73, comma 12, del D. Lgs. n. 267/2000).  
 



Proposta n. «PRG_ANNUALE» 

RICHIAMATO l’articolo 41, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che nella prima seduta il Consiglio 

Comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare 

la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III del succitato decreto legislativo, nonché a norma del D. Lgs. 

31.12.2012, n. 235, e del D. Lgs. 08.04.2013, n. 39, e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle 

cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall’articolo 69 del medesimo D. Lgs. e nel caso siano 

presentate opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni degli eletti dovrà essere prioritario rispetto alla 

convalida degli altri consiglieri; 

 

PRESO ATTO che, non risultando presentata a tutt’oggi nessuna denuncia di causa di ineleggibilità o incompatibilità 

nei confronti dei neo eletti. 

 

ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive di certificazioni da parte di tutti i proclamati eletti sull’assenza di eventuali 

cause di ineleggibilità o di incompatibilità conservate agli atti; 

 

VERIFICATO che non risultano situazioni di ineleggibilità o incompatibilità; 

 

ATTESO CHE, ai sensi dell’articolo 38, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, i consiglieri entrano in carica all’atto della 

proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione; 

 

DATO ATTO che ai proclamati eletti è stata tempestivamente notificata a termine dell’articolo 61 del T.U. 16.05.1960, 

n. 570, l’avvenuta elezione a consigliere comunale a seguito della consultazione del 12 giugno e del turno di 

ballottaggio del 26 giugno 2022; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica, rilasciato ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 235/2012; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

→ di prendere atto di tutto quanto richiamato in narrativa e conseguentemente convalidare ad ogni effetto, a 

norma degli articoli 55 e seguenti del D. Lgs. n. 267/2000: 

→ la elezione del Dott. Danilo Rapetti alla carica di Sindaco del Comune di Acqui Terme; 

→ la elezione dei seguenti candidati alla carica di Consigliere Comunale: 

- Rosanna BENAZZO 
- Enrico Silvio BERTERO 
- Nicola Antonio Cesare DE ANGELIS 



Proposta n. «PRG_ANNUALE» 

- Michele GALLIZZI 
- Luigi GILARDI  
- Alessandro LELLI 
- Mario Elio Giuseppe PASQUALINO 
- Matteo RAVERA 
-  Soumya SELLAM 
- Renzo ZUNINO  

- Bruno Giuseppe BAROSIO 
- Bernardino BOSIO 
- Lorenzo Giuseppe LUCCHINI 
- Serena Giovanna Francesca MARENGO 
- Franca ROSO 
- Elena TRENTINI 

→ di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di 

Alessandria, alla Regione Piemonte, nonché all’Amministrazione provinciale di Alessandria  
→ di trasmettere copia della presente deliberazione ai responsabili preposti alle varie strutture e/o servizi per i 

provvedimenti connessi e conseguenti di attuazione; 

 

Dopo di che 

 

IL PRESIDENTE 

 
propone quindi di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4 comma del D. 

Lgs 18 Agosto 2000 n. 267, al fine di procedere con tempestività agli adempimenti connessi con il presente atto; 

Si assenta temporaneamente il Consigliere Bernardino BOSIO 

Essendo, pertanto, al momento presenti e votanti n. 16 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Ad unanimità di voti, espressi in forma palese, dai n 16 Consiglieri 

 

APPROVA 

 
la proposta del Presidente dichiarando la immediata eseguibilità del provvedimento precedentemente approvato. 

 

Dopo di che il Presidente del Consiglio passa la parola al Sindaco che si appresta a giurare come previsto dall’art. 50 

del D. Lgs 267/2000 

 

 

IL SINDACO, quindi, porge il suo saluto al Consiglio Comunale e alla cittadinanza. 

 



Proposta n. «PRG_ANNUALE» 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di ACQUI TERME

Pareri

51

CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE

2022

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/07/2022

Ufficio Proponente (Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Cimmino

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 
Data lettura della presente deliberazione viene approvata e sottoscritta 
 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Sig. Enrico Silvio BERTERO F.to  Dott.ssa Paola CIMMINO  

         
 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED 
ESECUTIVITA’ 

 
 
Si attesta che la predetta deliberazione: 
 
 
- in data odierna è pubblicata all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n.267 e vi rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi dal 27/07/2022 al 
11/08/2022; 
 
- è esecutiva ad ogni effetto, ai sensi dell’art. 134 
 
(    ) terzo comma del TUEL 18/08/2000 n. 267 
 
( X ) quarto comma del TUEL 18/08/2000 n. 267 
 
 
 
Acqui Terme, 17/07/2022 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Paola CIMMINO  

 
 

Dott.ssa Paola CIMMINO  
        

 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

CIMMINO PAOLA in data 25/07/2022
ENRICO SILVIO BERTERO in data 28/07/2022


